
AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.117 Approvazione piano stralcio Comuni Riuniti VCO 1/5 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N° 117  

OGGETTO: Esame di approvazione in merito alla proposta di Piano Stralcio Triennale 2010-2012 
trasmessa dalla Comuni Riuniti VCO Srl, determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti. 

L’anno duemiladieci addì 1 dicembre 2010, nella sala ex-incubatore sita presso il Tecnoparco del 
Lago Maggiore in via dell’industria 29/3 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 23 
novembre 2010 protocollo n.1022 e successiva integrazione del 26/11/2010 in ottemperanza 
dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese”, alle ore 16:45 prosegue la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente Antonio Tenace - delegato 12,739 12,739  

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878  3,878 

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318  

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino  0,490 0,490  

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini 2,307  2,307 

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828 3,828  

B.T.O. 8 Novara Paolo Pepe 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276  

C.M.  delle Valli dell’Ossola Cigala Fulgosi - delegato 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Loredana Brizio 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e 
Basso Toce, Due Laghi 

Paolo Marchesa Grandi 7,498 7,498  

TOTALE   100,000 93,815 6,185 

Alla seduta partecipano anche l’ing. Paolo Cerruti, Direttore dell’Autorità d’Ambito e gli 
amministratori di Acqua Novara.VCO S.p.A., Comuni Riuniti VCO S.r.l. e Idrablu S.p.A. 

Preso atto del Regolamento generale di organizzazione e funzionamento di questa Autorità 
d’Ambito, in particolare art. 9, comma 5, con il quale si stabilisce che in caso di assenza o 
impedimento del Presidente ne esercita le funzioni il Vice Presidente, presiede la seduta il Vice 
Presidente Massimo Nobili. Il Vice Presidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i 
rappresentanti portatori di quote pari a  93,815/100, dichiara aperta la seduta ai sensi dell’art. 8 
comma 8 della Convenzione, procedendo alla trattazione del punto 1bis: 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.117 Approvazione piano stralcio Comuni Riuniti VCO 2/5 

 

Esame di approvazione in merito alla proposta di Piano Stralcio Triennale 2010-2012 trasmessa 
dalla Comuni Riuniti VCO Srl, determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti.. 

 
Il vice presidente Nobili informa i presenti che è stato predisposto e trasmesso dalla Comuni Riuniti 
VCO Srl il Piano Stralcio Triennale 2010-2012, previsto dalla Convenzione di affidamento, per la 
necessaria approvazione da parte della Conferenza d’Ambito. Il Vice Presidente lascia quindi la 
parola al Direttore dell’Autorità d’Ambito per una presentazione della documentazione in oggetto. 
Il Direttore dell’Autorità d’Ambito, avvalendosi della bozza di deliberazione distribuita ai presenti, 
illustra brevemente i principali contenuti del Piano Stralcio Triennale, in particolare i) il Piano degli 
investimenti da realizzare nel triennio 2010-2012 e ii) il relativo piano economico a sostegno degli 
investimenti e dei costi operativi. 

Conclusa la presentazione, il Vice Presidente, non prendendo alcuno la parola, mette in votazione la 
proposta di deliberazione distribuita ai presenti e di seguito riportata. 
  

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

 

richiamato il D.Lgs. 152/2006, e s.m.i. recante “norme in materia ambientale”; 

richiamata la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n. 13, “Delimitazione degli ambiti 
territoriali ottimali per l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 
modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n. 36, e successive 
modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse 
idriche”; 

vista la Convenzione istitutiva di questa Autorità d’Ambito approvata e sottoscritta da tutti 
gli Enti Locali appartenenti all’A.T.O. n°1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” al fine 
dell’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti l’organizzazione del servizio idrico 
integrato; 

vista la deliberazione della Conferenza d’Ambito n° 11 in data 15/09/2006, di approvazione  
del Piano d’Ambito; 

dato atto che con deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n°41 in data 
25/02/2008 è stato affidato il servizio idrico integrato alla società Comuni Riuniti VCO srl: 

dato atto che in data 15 giugno 2010 è stata sottoscritta la Convenzione di affidamento  
regolante i rapporti tra l’Autorità d’Ambito n.1 e la Società Comuni Riuniti VCO Srl in funzioni 
delle disposizioni determinate con atto n.41/2008; 

rilevato che la Convenzione di affidamento prevede che il Piano d’Ambito sia attuato 
tramite Piani Stralci Triennali proposti dal Gestore ed approvati dall’Autorità d’Ambito; 

 preso atto che in data 12 ottobre u.s. la Comuni Riuniti VCO Srl ha approvato e  trasmesso 
la proposta di Piano Stralcio Triennale Preventivo Preliminare, da sottoporre all’approvazione della 
Conferenza d’Ambito; 

considerato che entro il 30 giugno del 2010 e così ogni 3 anni, il Gestore predispone e 
trasmette all’Autorità d’Ambito la proposta di Piano Stralcio Triennale (PST), articolata in 
Programma degli Interventi, Piano della Qualità del Servizio e Piano Economico – Finanziario. 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.117 Approvazione piano stralcio Comuni Riuniti VCO 3/5 

 

preso atto che l’Autorità d’Ambito esamina il PST Preventivo Preliminare lo delibera come 
PST Preventivo Approvato, apportando eventuali modifiche necessarie per: 

a) soddisfare i requisiti della Convenzione e del presente Disciplinare; 
b) migliorare i livelli di Servizio e/o i livelli di efficienza tenendo conto dell’evoluzione 
tecnologica e delle best-practice di settore; 
c) migliorare l’equilibrio economico-finanziario. 

ritenuto che Piano Stralcio Triennale 2010-2012 trasmesso il 12/10/2010 risultano in linea 
con le disposizioni normative emanate in materia, nonchè coerenti con gli indirizzi espressi dalla 
Conferenza dell’Autorità d’Ambito; 

rilevato inoltre che il Piano Economico Finanziario 2010 è stato predisposto: 
- mantenendo l’obiettivo dei ricavi per l’anno 2010 in funzione della tariffa media 

approvata dalla Conferenza d’Ambito; 
- allineando ammortamenti ed oneri finanziari alle previsioni di investimento; 
- allineando i costi operativi ai risultati della gestione 2009; 
- considerando cautelativamente costi di rimborsi dei mutui di EELL in ammortamento 

nel 2010 al lordo di eventuali interessi retrocessi per somme ancora da riscuotere, che 
verranno scomputati una volta certificati; 

preso atto che l’Autorità d’Ambito, tenendo conto della revisione ordinaria della Tariffa 
provvede ad approvare il PST Preventivo Preliminare apportandovi eventuali modifiche entro la 
data prevista per l’approvazione annuale della Tariffa; 

preso atto che l’attuazione nonché l’eventuale modifica e/o aggiornamento del Piano 
Stralcio Triennale 2010-2012 in esame è condizionata alla risoluzione delle problematiche connesse 
alla normativa in materia di servizi pubblici locale, alla recente evoluzione normativa, Legge n.42 
del 27 marzo u.s. nonché alle disposizione vigenti in materia di servizio idrico integrato; 

 rilevato che il Comitato Esecutivo di questa Autorità d’Ambito nella riunione del 1/12/2010 
ha espresso parere favorevole in merito alla presente deliberazione; 

 sentiti gli interventi del Presidente e del Direttore dell’Autorità d’Ambito; 

preso atto della situazione e ritenuto necessario ed opportuno procedere alla votazione in 
merito al Piano Stralcio Triennale 2010-2012 proposto dalla Comuni Riuniti VCO Srl ed in 
particolare: 

− approvare il Piano Stralcio Triennale per il periodo 2010-2012 allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

− preso atto che l’attuazione nonché l’eventuale modifica e/o aggiornamento del Piano 
Stralcio Triennale 2010-2012 in esame è condizionata alla risoluzione delle problematiche 
connesse alla normativa in materia di servizi pubblici locale, alla recente evoluzione 
normativa, Legge n.42 del 27 marzo u.s. nonché alle disposizione vigenti in materia di 
servizio idrico integrato. 

dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
 

DELIBERA 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.117 Approvazione piano stralcio Comuni Riuniti VCO 4/5 

 

1. di prendere atto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di approvare il Piano Stralcio Triennale per il periodo 2010-2012 allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto che l’attuazione nonché l’eventuale modifica e/o aggiornamento del Piano 
Stralcio Triennale 2010-2012 in esame è condizionata alla risoluzione delle problematiche 
connesse alla normativa in materia di servizi pubblici locale, alla recente evoluzione 
normativa, Legge n.42 del 27 marzo u.s. nonché alle disposizione vigenti in materia di 
servizio idrico integrato. 

 

*********************************************************** 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Vice Presidente, resi per alzata di mano 
− Presenti: n° 13 Rappresentanti, pari a quote 93,815/100 
− Favorevoli: n° 13 Rappresentanti, pari a quote 93,815/100 
− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0/100  
− Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0/100  
 

risulta approvata all’unanimità. Il Vice Presidente ne proclama l’esito. 

*********************************************************** 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  

 
IL DIRETTORE  

DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

IL VCIE PRESIDENTE 
DELL’AUTORITÀ 

(F.to Massimo Nobili) 

 

Allegati: 

Piano Stralcio Triennale 2010-2012 rev.12ottobre2010: 

a) Budget 2010-2012 Comuni Riuniti VCO Srl; 

b) Programma degli interventi. 

 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.117 Approvazione piano stralcio Comuni Riuniti VCO 5/5 

 

 

_____ 

 

Il Sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000. 

Verbania,  1 dicembre 2010 
 IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Io sottoscritto Segretario Provinciale che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per 
l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara,    20 dicembre 2010 

 
 IL VICE-SEGRETARIO 

GENERALE 
(F.to dott. Roberto Favino) 

 

 


